
REGISTRO GENERALE N. 625 del 29/12/2023

Comune di Capistrello
Provincia dell’Aquila

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 304 DEL 29/12/2023
PROPOSTA N. 830 DEL 29/12/2023

OGGETTO: LAVORI DI RIFACIMENTO MARCIAPIEDI IN VIA MAZZARINO, VIA SAN 
SILVIO, VIA PIAZZA CENTRALE E CONSOLIDAMENTO MURARIO LUNGO 
VIA ORATORIO CUP: F87H23003900004
AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI PROGETTAZIONE ESECUTIVA, CSP, DL E 
CSE - CIG Z0D3DE9BDD

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI

Richiamato il Decreto Sindacale n. 06 del 28.07.2021 con cui sono state conferite allo scrivente le
funzioni di Responsabile del Settore “Lavori Pubblici”, ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. n. 267/00 e
s.m.i.;
Premesso che

·  Con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.20  in  data  28/04/2023,  è  stato  approvato  il
rendiconto della gestione per l’esercizio 2022 ai sensi dell’art. 227, D.Lgs. n. 267/2000;

·  Con deliberazione di Consiglio Comunale n.8 in data 20/02/2023, è stata approvata la nota di
aggiornamento al DUP 2023-2025;

·  Con  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.9  del  20.02.2023  è  stato  approvato  il  bilancio  di
previsione finanziario 2023-2025 ai sensi dell’Art. 151 del D.Lgs n. 267/2000.

· Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 29.03.2023 è stata approvata la variazione al
bilancio di previsione finanziario 2023/2025 ai sensi dell’art.175 c.4 del D.lgs. 267/2000.

· Con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 29.07.2023 è stato approvato l’assestamento
generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri anno 2023.

Premesso  che i  marciapiedi  posti  lungo  Via  Mazzarino,  Via  San Silvio  e  Via  Piazza  Centrale
presentano allo stato attuale  una pavimentazione in asfalto  con ampie zone ormai  deteriorate e
lesionate.
Considerato che,  visto  l’evidente  stato  di  degrado,  è  interesse  di  questa  Amministrazione
provvedere al rifacimento dei marciapiedi lungo ambo i lati di Via Mazzarino, Via San Silvio e Via
Piazza Centrale.
Premesso  altresì che  una  porzione  di  muro  di  sostegno  posto  lungo  Via  Oratorio  e  meglio
evidenziato  negli  allegati  elaborati  progettuali,  presenta  un  quadro  fessurativo  caratterizzato  da
svuotamento murario ampiamente diffuso. 
Ritenuto necessario provvedere ad un intervento di consolidamento della parete, atto ad arrestare
l’evoluzione del processo di deterioramento e ad impedire, conseguentemente, problemi di stabilità
della pubblica sede stradale.
Dato atto che gli interventi prima descritti concorrono alla generale messa in sicurezza delle strade
ed alla riqualificazione delle aree, dal punto di vista funzionale e del decoro urbano, a naturale

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 625 del 29/12/2023



prosecuzione di analoghi lavori recentemente realizzati lungo Via Giuseppe Verdi ed in corso di
realizzazione nel tratto di Via Regina Margherita immediatamente contiguo alle aree di intervento.
Richiamata  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  73  del  30.11.2023  avente  ad  oggetto
l’approvazione del Progetto di Fattibilità Tecnico-Economica redatto dal settore Lavori Pubblici
del  comune di Capistrello,  relativo ai  “LAVORI DI RIFACIMENTO MARCIAPIEDI IN VIA
MAZZARINO,  VIA  SAN  SILVIO,  VIA  PIAZZA  CENTRALE  E  CONSOLIDAMENTO
MURARIO LUNGO VIA ORATORIO” CUP: F87H23003900004.
Visto in particolare il Quadro Economico comportante una spesa complessiva per la realizzazione
degli interventi pari a € 300.000,00 e così articolato:

A LAVORI 225.000,00 €
A.1 Importo lavori soggetto a ribasso 219.375,00 €
A2 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 5.625,00 €

B SOMME A DISPOSIZIONE 50.000,00 €
B.1 Rilievi, indagini, accertamenti ed accatastamenti 4 282,20 €
B.1.1 Rilievi topografici e sottoservizi 3 375,00 €
B.1.2 Oneri prev. Rilievi topografici 4% 135,00 €
B.1.3 IVA 22% su Rilievi topografici 772,20 €

B.2 Spese tecniche 15 860,00 €
B.2.1 Progettazione Esecutiva, CSP, CSE, DL, CRE 12 500,00 €
B.2.2 Oneri prev. Progettazione Esecutiva, CSP, CSE, DL, CRE 500,00 €
B.2.3 IVA 22% su Progettazione Esecutiva, CSP, CSE, DL, CRE 2 860,00 €

B.3 Allacci pubblici servizi 500,00 €
B.4 Accantonamento ex art.45 1 500,00 €
B.5 Contributo ANAC 250,00 €
B.6 Imprevisti max 5% importo lavori 5 107,80 €
B.7 IVA lavori 10% 22 500,00 €

C FORNITURA PIANTE E FIORITURE 25.000,00 €

D TOTALE INTERVENTO 300.000,00 €

Preso atto che l’intervento di cui si tratta è finanziato con le somme stanziate sul capitolo 1300/1
del bilancio di previsione 2023/2025.
Dato atto  che l’intervento di cui trattasi è aggiunto al programma Triennale dei Lavori Pubblici
2024/2026 con codice CUI L00181790668202400001 ed inserito nell’elenco relativo alla prima
annualità.
Ravvisata  la necessità di  procedere all’affidamento delle prestazioni  tecniche di  Progettazione
Esecutiva,  Coordinamento della  Sicurezza  in  fase di  Progettazione ed  Esecuzione  e  Direzione
Lavori, con spese previste nel Quadro Economico sopra riportato alla voce B.2.
Ritenuto  di poter procedere all’affidamento dei servizi tecnici in oggetto, in accordo all’art.  50
comma 1 lettera  b)  del  D.Lgs 36/2023 e  s.m.i.  che prevede l’affidamento diretto  dei  servizi  e
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle
prestazioni  contrattuali,  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione
appaltante.
Acquisito  il  CIG:  Z0D3DE9BDD  ai  sensi  dell’art  3,  comma  5,  della  L.136/2010  s.m.i.  sulla
tracciabilità dei flussi finanziari attraverso il servizio SmartCig dell’Anac.
Sentito  il professionista Ing. Antonello Palleschi c.f. PLLNNL66E22A515W p.iva 01674160666
con studio in Capistrello chiamato a presentare offerta a mezzo nota prot. 8391 del 22.12.2023 per
l’espletamento  dei  servizi  tecnici  di  Progettazione  Esecutiva,  CSP,  Direzione  Lavori  e  CSE e

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 625 del 29/12/2023



ricevuta offerta prot. 8431 del 27.12.2023 per l’importo complessivo scontato pari a € 12’490.00
oltre cassa previdenziale € 499.60 e iva non dovuta trattandosi di contribuente in regime forfettario,
per un totale di € 12’989,60.
Valutata  positivamente  l’offerta  rimessa  dal  professionista  Ing.  Antonello  Palleschi  c.f.
PLLNNL66E22A515W p.iva 01674160666 con studio in Capistrello, ricompresa nell’ambito della
voce B.2 del quadro economico, ed essendo la somma convenientemente inferiore ai riferimenti di
cui al DM 17/06/2016 oltre che in linea con le previsioni di spesa dell’ente.
Preso atto delle autodichiarazioni circa il possesso dei requisiti di cui all’art.94 del D.lgs. 36/2023 e
dei requisiti speciali di idoneità professionale e capacità economico-finanziaria. 
Ritenuto  di poter procedere all’aggiudicazione dei servizi  tecnici di cui trattasi,  impegnando la
somma complessiva pari a € 12’989,60, contributo previdenziale compreso, trattandosi di operatore
economico in possesso di pregresse e documentate esperienze e ritenuto rispettato il principio di
rotazione, considerato che servizi analoghi a quello oggetto della presente, sono stati affidati nel
corso delle ultime annualità ad altri Professionisti.
Ritenuto di dover stabilire che entro 15gg dalla data di esecutività della presente si provvederà alla
sottoscrizione di apposito disciplinare di incarico, salvo quanto diversamente stabilito.
Richiamate le Linee Guida dell’ANAC n. 4 recanti le “Procedure per l’affidamento dei contratti
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione
e gestione degli elenchi di operatori economici”.
Dato atto che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 il ruolo di Responsabile del Procedimento è
assunto dall’ing. Gabriele D’Amico.
Accertata l’assenza di conflitti di interesse in capo al R.U.P. ed ai titolari degli Uffici chiamati ad
adottare  i  pareri  e  le  valutazioni  tecniche  ai  sensi  dell’art.  6/bis  della  Legge  n.  241/1990.
Riconosciuta  per gli effetti del combinato disposto degli artt. 107, 109 e 147-bis del D.Lgs. n.
267/2000  e  s.m.i.  la  propria  competenza  a  dichiarare  la  regolarità  tecnica  della  presente
determinazione.
Visti
il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
il D.Lgs 36/2023
il D.Lgs. n. 165/2001;
lo statuto comunale;
il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
il regolamento comunale di contabilità;
il regolamento comunale dei contratti;
il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA
1.  Di  considerare  la  premessa  parte  integrante  del  presente  atto  e  s’intende  qui  integralmente

riportata.
2.  Di  affidare  al  professionista  Ing.  Antonello  Palleschi  c.f.  PLLNNL66E22A515W  p.iva

01674160666  con  studio  in  Capistrello  l’incarico  per  l’espletamento  dei  servizi  tecnici  di
Progettazione  Esecutiva,  CSP,  Direzione  Lavori  e  CSE  per  l’intervento  di  cui  si  tratta
impegnando la somma complessiva di € 12’989,60:
Eserc. Finanz. 2023

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 625 del 29/12/2023



Cap./Art. 1300/1 Descrizione LAVORI DI RIFACIMENTO MARCIAPIEDI IN VIA MAZZARINO, VIA SAN 
SILVIO, VIA PIAZZA CENTRALE E CONSOLIDAMENTO MURARIO LUNGO 
VIA ORATORIO: AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI PROGETTAZIONE 
ESECUTIVA, CSP, DL, CRE E CSE.

Miss./Progr PdC finanz. 2023 Spesa non ricorr.

Centro di costo Compet. Econ.

SIOPE CIG Z0D3DE9BDD CUP

Creditore ING. ANTONELLO PALLESCHI

Causale
LAVORI DI RIFACIMENTO MARCIAPIEDI IN VIA MAZZARINO, VIA SAN SILVIO, VIA PIAZZA CENTRALE E 
CONSOLIDAMENTO MURARIO LUNGO VIA ORATORIO: AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA, CSP, DL, CRE E CSE.

Modalità finan. fondi amm.ne Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. Importo € 12’989,60 Frazionabile in 12

3. Di dare atto che la spesa suddetta è costituita da servizi per complessivi € 12’989,60, di cui €
499.60 per cassa previdenziale ed iva non dovuta trattandosi di contribuente in regime forfettario
ed è imputata al Capitolo 1300/1 del bilancio di previsione 2023/2025, annualità 2023, trovando
copertura nel Quadro economico di progetto alla voce B.2.

4. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che
il  seguente programma dei  pagamenti  è  compatibile  con gli  stanziamenti  di  bilancio e  con i
vincoli di finanza pubblica:

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo
Verifica – validazione ed approvazione progetto 30gg € 6 494,8 (oneri previdenziali ed iva inclusi)

Direzione lavori - CSE 30gg SAL

5. Di dare atto che la sottoscrizione del disciplinare d’incarico debba avvenire entro 15gg dalla data
di esecutività della presente salvo quanto diversamente stabilito.

6. Di dare atto che il tempo per l’esecuzione dei servizi tecnici di progettazione esecutiva e CSP
debba essere fissato in 30gg consecutivi decorrenti dall’ultimazione del servizio di rilievi, salvo
diverse intese.

7.  Di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;

8. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n.
267/2000  e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che  il  presente
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al
controllo  contabile  da  parte  del  Responsabile  del  servizio  finanziario,  da  rendersi  mediante
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati
alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

9. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente di
cui al D.Lgs. 33/2013;

10. Di trasmettere il presente provvedimento:

· all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

· all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 625 del 29/12/2023



ing. Roberto Laurenzi

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 625 del 29/12/2023



VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il Responsabile del Servizio, accertata la regolarità amministrativa nella fase preventiva della formazione
della proposta n.ro 830 del 29/12/2023, esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

Firmato dal Responsabile del Procedimento D'AMICO GABRIELE in data 29/12/2023.

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta  n.ro 830
del 29/12/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Firmato dal Responsabile del Servizio ING. LAURENZI ROBERTO in data 29/12/2023.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla
regolarità contabile della Proposta n.ro 830 del 29/12/2023 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del
Dlgs 18/08/2000 n. 267

Firmato dal Responsabile del Servizio DOTT.SSA STINELLIS ROMINA in data 29/12/2023.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 625 del 29/12/2023



Dati contabili:
IMPEGNI

Anno CapitoloNum.

Progr. Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2023 1300 247 1 10 05 2 02 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 12.989,60

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio DOTT.SSA STINELLIS ROMINA il
29/12/2023.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 625 del 29/12/2023



NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 21

Il  09/01/2024 viene pubblicata all’AlboPretorio OnLine la Determinazione N.ro  625 del 29/12/2023 con
oggetto:
LAVORI  DI  RIFACIMENTO  MARCIAPIEDI  IN  VIA MAZZARINO,  VIA SAN  SILVIO,  VIA
PIAZZA  CENTRALE  E  CONSOLIDAMENTO  MURARIO  LUNGO  VIA  ORATORIO  CUP:
F87H23003900004
AFFIDAMENTO  SERVIZI  TECNICI  PROGETTAZIONE ESECUTIVA,  CSP,  DL E  CSE -  CIG
Z0D3DE9BDD

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  PERSIA GIANLUCA  il 09/01/2024.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 625 del 29/12/2023


